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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší problém výběru správného nástroje pro automa-
tické testování mobilních aplikací a her určených pro zařízení s operačním sys-
témem Android. Součástí bakalářské práce je sestavení přehledu aktuálně a
nejčastěji používaných programovacích jazyků a vývojových prostředí pro vý-
voj mobilních aplikací a her určených pro zařízení s operačním systémem An-
droid. Práce představuje i jednotlivé možnosti automatizovaného testování,
respektivě jednotlivé nástroje pro automatické testování a to jak ty určené
přímo pro vývoj v konkrétním jazyce, tak i ty multiplatformní. Tyto jednot-
livé nástroje jsou zároveň posouzeny i z ekonomického hlediska. Bakalářská
práce zároveň upozorňuje na nedostatky v oblasti nástrojů pro automatické
testování aplikací a her na mobilních zařízení. Na základě zjištěných informací
je možné porovnat jednotlivé projekty a určit, které nástroje pro automatické
testování pro ně lze využít a které je nepodporují. Získané poznatky jsou ná-
sledně aplikovány na vybrané aplikace a hry. Hlavním přínosem této práce
je pomoci čtenářům zvolit správný nástroj pro automatické testování jejich
aplikace nebo hry.

Klíčová slova analýza nástrojů pro automatické testování, automatizované
testování, testování softwaru, mobilní aplikace, mobilní hry, vývojové pro-
středí, testování aplikací pro Android
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Abstract

This bachelor thesis solves theproblem with choosing right automated tes-
ting tools for mobile applications and games for Andoid devices. The bachelor
thesis contains an overwiev of sactual and mostoften used programming lan-
guages and environments for mobile game and application for Android deveo-
pment. This thesis also represents options of automated testing - tools for au-
tomated testing designed for development in specific programming language
and also multiplatform testing tools. These tools are also assessed from econo-
mic view. This bachelor thesis points out to shortcomingsin autmated testing
tools for mobile applications and games for Android devices section. On the
basis of the information foundis possible to compare projects and determine,
which tools for automated testing are options to use for the project and which
ones are not supported. Colected knowledges are applicated to selected appli-
cations and games. The main benefit of this thesis is help to readers to select
right tool for automated testing for their applivations or games.

Keywords analysis of testing tools, automated testing, software testing,
mobile applications, mobile games, framework, Android application testing
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Úvod

V dnešní době si již jen málokdo dokáže představit moderní svět bez elektro-
niky a internetu. Téměř každý vlastní svůj počítač a mobilní telefon, případně i
tablet. Většina z nás má v mobilním telefonu alespoň jednu aplikaci nebo hru.
Téma mobilních aplikací a her se stalo jedním z nejaktuálnějších témat – téměř
každá společnost má svou aplikaci, která je vytvořena přesně pro jejich po-
třeby a jejich zákazníci tak mají snadný přístup k jejich produktům. Kromě
těchto aplikací existují aplikace pro každodenní potřeby – kalendáře, kalku-
lačky, různí pomocníci při sportu, hubnutí atd. . Aplikací je celá řada a ani
hry v tomto odvětví rozhodně nezůstávají pozadu.

Existuje hned několik možností, jak takovou aplikaci nebo hru vyvíjet, ale
lidé, kteří aplikaci nebo hru jen používají, si kolikrát ani nedokáží představit,
co za jejím vývojem stálo a kolik práce bylo potřeba vynaložit, než se ta
jednoduchá aplikace dostala do jejich chytrého telefonu.

Ten, kdo do vývoje aplikací či her vidí, ví, že samotný vývoj není jediné,
co za dobrou aplikací nebo hrou stojí. Aplikaci je potřeba nejen vyvinout,
ale také řádně otestovat. U jednodušších aplikací a her toto často řeší pouze
skupinka testerů, kteří testují, zda je aplikace stabilní a zda vše funguje, jak
by mělo. Jiné firmy využijí automatizovaných testů, které testy provádí za ně.

Význam tématu

Nástrojů pro automatizované testování existuje v současné době mnoho, ale
vybrat si ten správný pro konkrétní případ již může být složitější. Například
pro některé frameworky nástroje pro automatizované testování vůbec neexis-
tují a musí si je programátor vytvořit sám, nebo využít nástojů, které jsou
označovány jako multiplatformní. Nástrojů, které existují je celá řada a zatím
není k dispozici mnoho zdrojů, které by tyto nástroje porovnávaly, a progra-
mátor si tak mohl zvolit takový nástroj, který bude právě pro jeho projekt
vhodný. A právě tímto problémem se má bakalářská práce zabývá – analyzuje
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Úvod

jednotlivé nástroje pro automatické testování mobilních aplikací a her pro za-
řízení s operačním systémem Android, určuje jejich vhodnost pro jednotlivé
projekty a zkoumá i přívětivost uživatelského rozhraní vybraných prostředí
pro automatické testování.

Motivace
Své téma jsem si zvolila, abych vyřešila otázku problematiky automatického
testování mobilních aplikací a her pro Android a pomohla tak vývojářům mo-
bilních aplikací a her pro Android s volbou vhodného nástroje pro automatické
testování pro daný projekt. Vzhledem k tomu, že v současné době je na trhu
mnoho operačních systémů, rozhodla jsem se ve své práci zaměřit především
na operační systém Android.
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Kapitola 1
Zaměření

Má práce se zabývá analýzou jednotlivých nástrojů pro automatizované testo-
vání mobilních aplikací a her především na zařízeních s operačním systémem
Android a jejich porovnáním. Některé poznatky vychází z jiných závěrečných
prací. Vzhledem k tomu, že vývoj operačních systémů pro mobilní zařízení,
stejně jako vývoj mobilních aplikací a her jde stále vpřed, jsou velké části
těchto prací již neaktuální.

Ve své práci se zabývám analýzou těchto nástrojů, zkoumám, pro které
projekty jsou vhodné a pro které se nehodí – ať už z pohledu zvoleného
programovacího jazyka, vývojového prostředí, nebo využití aplikace či hry.
V bakalářské práci lze najít i doporučení, kdy automatické testování pro daný
projekt nasadit a kdy stačí pouze manuální testování skupinou testerů, včetně
ekonomických dopadů.

1.1 Cíl rešeršní části práce

Získání přehledu o možných postupech při vývoji aplikací a her určených
pro Android, a o již existujících nástrojích pro automatizované testování mobil-
ních aplikací a her. Studium základních pojmů z oblasti (automatizovaného)
testování softwaru. Analýza v současnosti dostupných vývojových prostředí
a nástrojů pro automatické testování mobilních aplikací a her vytvořených
v těchto prostředích.

1.2 Cíl praktické části práce

Prozkoumání stávajících metod pro vývoj aplikací a her a následná analýza
vybraných nástrojů z pohledu uživatele. Zhodnocení ekonomické stránky jejich
používání. Vytvoření studie o nasazení jednotlivých nástrojů pro automatické
testování mobilních aplikací a her pro konkrétní případy aplikací a her.
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1. Zaměření

1.3 Představení struktury práce
Celá práce začíná teoretickým přehledem z oblasti automatického testování
softwaru. Vysvětluji zde také jednotlivé pojmy, které ve své práci používám.

Ve své práci nejprve představuji technologie (jednotlivé jazyky a vývojová
prostředí), které se aktuálně používají pro vývoj aplikací a her pro zařízení
s operačním systémem Android. U každé této technologie je k nalezení její
stručný popis.

V následující části své práce pak představuji dostupné nástroje pro auto-
matizované testování jednotlivých aplikací a her. Tato část vychází z prvotní
analýzy jednotlivých technologií pro vývoj aplikací a her a u jednotlivých ná-
strojů pro automatické testování. Posuzuje vhodnost použití dané technologie.

Dále se pak věnuji projektům, pro které nástroje určené pouze pro ně
neexistují a hledám vhodné řešení například použitím multiplatformního ná-
stroje. Rozebírám zde vhodnost použití v návaznosti na typ projektu i zvolené
technologii vývoje.

V další části zabrousím do ekonomického hlediska použití automatických
testů. Na jednotlivých případech ukáži, zda je vhodné automatické testy po-
užívat a o kolik se sníží (resp. zvýší) náklady na testování v případě použí-
vání automatických testů. Analyzuji i vhodnost použití pro konkrétní projekty
podle různých parametrů projektu.

V závěru své práce provádím zhodnocení celé studie.

4

Kapitola 2
Současný stav řešení dané

problematiky

2.1 Programovací jazyky a vývojová prostředí

V současné době je na trhu k dispozici hned několik nástrojů pro vývoj aplikací
a her pro mobilní zařízení s operačním systémem Android. Mezi nejpoužíva-
nější patří vývoj v programovacím jazyce Java v prostředí Android Studio,
nebo Eclipse.

Vývojář preferující programovací jazyk Lua zvolí za své vývojové prostředí

[…]

testování může pomoci chybu objevit včas již během vývoje. Testy ale musí
být dobře napsány a pokrývat co možná největší oblast dané aplikace nebo
hry.

Vzhledem k tomu, že automatické testy mohou probíhat samy - stačí je
pouze spustit, jejich používání vede ke snížení nákladů na oblast kontroly
kvality, protože není třeba zaměstnávat několik testerů, ale pouze někoho, kdo
testy spustí. Kontrolu výsledků testů pak můžou provádět samy programátoři,
kteří mohou rovnou reagovat na nalezené chyby, případně test s nějakými
parametry, které pomohou odhalení konkrétního problému spustit znovu.

9.3 Nevýhody a rizika automatizovaného testování
I když se napíší sebelepší testovcí scénáře, nikdy nepokryjí celou aplikaci nebo
hru. Vždy je na to tedy potřeba myslet. Návrh testu je tedy vždy potřeba
promyslet a pokrýt co možná nejvíce různých variant, které jde v dané aplikaci
dělat.

Aplikace se testují snadněji, než hry. Většina aplikací má nějaké menu a
pak další stránky, které se zobrazí většinou po kliknutí na položku v menu.
Testování je tedy relativně jednoduché. Stačí simulovat klikání a kontrolovat,
zda se zobrazilo, co mělo. Pro takové případy si vývojář zcela vystačí s nástroji,
které umí zaznamenávat akce.

Testování her, jedná-li se pak o složitější 3D hry je někdy až nemožné. Po-
kud se ve hře generuje mnoho věcí náhodně, je nutné pro tvorbu testu využít
nástroj, který "vidí"přímo do kódu testu. V mnoha případech ani to nestačí
a je potřeba si některé akce naprogramovat sám. Pak už je jen na uvážení
vývojáře, zda zvolí programování svého testovacího frameworku, nebo bude
testovat manuálně.

Hlavním rizikem automatizovaného testování je tedy volba nevhodného
nástroje, případně programování vlastního prostředí, jehož doba vývoje testů
přesáhne únosnou hranici. Únosná hranice záleží na velikosti projektu. Na-
příklad vývoj testovacího prostředí trvající třičtvrtě roku u projektu, jehož
vývoj trvá rok smysl nemá. Nejspíš se v průběhu bude stejně testovat alespoň
manuálně a navíc se bude muset zaměstnat tým, který se bude starat o vývoj
testovacího prostředí pro psaní automatických testů.
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Bez řádného testování by nebyl cyklus vývoje softwaru úplný a zůstavalo by
v něm mnoho neodhalených chyb, které by se nejspíš dostaly až ke konco-
vému zákazníkovy. Včasné odhalení chyby během testování mobilních aplikací
znamená veliký přínos pro vývoj samotný a ušetření nákladů na opravu dané
chyby. S tím souvisí zvolení správných metod a nástrojů pro testování.

Testovat aplikaci může tester, skupina testerů, nebo může probíhat auto-
matizovaně. U většiny projektů je provedení automatizace testování fnančně
tou nejméně zatěžující možností. S testováním je vhodné začít hned v pořá-
teční fázi vývoje mobilní aplikace nebo hry. Testy se mohou spouštět při seme-
menší změně a to na různých zařízeních a několikrát po sobě a zajistit tak, že
se tak chování aplikace nezměnilo a vrací vždy očekávané výsledky. A přitom
v průběhu testování není třeba přítomnosti nikoho, stačí jen vývojář, který
testy spustí a následně zkontroluje výsledky.

Pro automatické testování mobilních aplikací existují různé nástroje podle
prostředí a jazyku, ve kterém byly napsané, nebo jsou na trhu i multiplat-
formní, které zajišťují především testování uživatelského rozhraní. Jestliže
pro dané prostředí existuje nástroj přímo určený právě pro dané prostředí, je
vhodné ho použít, jelikož může zajistit tesování i složitějších operací a logiky.
V případě aplikací je využití multiplatformních nástrojů, testujících ve stylu
černé skříňky vhodnější než u her. Hry většinou obsahují složitější logiku,
kterou takový nástroj není shopen popsat a simulovat tak hraní hry.

Tvorba vlastního testovacího frameworku může být řešením v případě, že
nástroje pro daný projekt neexistují, nebo nejsou vhodné. Osobně bych tvorbu
vlastních nástrojů zvolila jen, pokud jeho tvorba zabere jen malý časový úsek
v poměru s vývojem aplikace nebo hry. Jakmile bude vývoj takového prostředí
trvat příliš dlouho a vhodný nástroj neexistuje, vyplatí se pro daný úkon
zaměstnat testery - především u menších projektů.

Vždy je dobré předem odhadnout, jak dlouho by se testovací prostředí
vyvíjelo a jak dlouho se bude používat. Pak si spočítat, kolik zaměstnaných
testerů by bylo pro daný projekt pro úplné testování potřeba a tato čísla si po-
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rovnat. Pokud náklady za zaměstnané testery výrazně přesahují náklady na
vývoj frameworku pro automatizované testování, vývoj frameworku samot-
ného se určitě vyplatí - a to i s případným zaměstnáním testerů v průběhu
vývoje testovacího frameworku. Po vytvoření testovacích scénářů bude třeba
minimum času pro jejich správu a kontrolu výsledků testů.

Práce pro mě byla velkým přínosem, jelikož jsem si v této oblasti udělala
pěkný přehled. Do začátku psaní své práce jsem nevěděla, že existuje tolik
možností pro vývoj mobilní aplikace, nebo hry. Nevěděla jsem ani, že exis-
tují nástroje, které jsou založené na principu rozeznávání snímků obrazovky
a jejich následné porovnávání, což mě opravdu zaujalo. Věřím, že má analýza
nástrojů pro automatické testování mobilních aplikací a her bude přínosem
pro vývojáře, kteří řeší otázku týkající se testování mobilních aplikací urče-
ných pro zařízení s operačním systémem Android.
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Příloha A
