Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Aneta Steimarová
Vedoucí práce: Ing. David Buchtela, Ph.D.
Název práce: Analýza nástrojů pro automatické testování mobilních aplikací a her
Obor: Informační systémy a management

Datum vytvoření: 13. 6. 2017

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) Komentář: Zadání bakalářské práce hodnotím jako náročnější především z důvodu velkého množství nástrojů pro automatické testování, které se autorka rozhodla zanalyzovat.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Komentář: Zadání práce bylo, s ohledem na obor studia, splněno.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnotte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Komentář: Bakalářská práce obsahuje 81 stran (včetně příloh), informačně přínosných a kompletních, bez zbytečných částí. Svým rozsahem práce přesahuje doporučený počet stran dle směrnice děkana.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 95 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnotte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Komentář: V bakalářské práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Logická struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny přímo v textu nebo v seznamu zkratk.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 95 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3. Komentář: Po jazykové stránce je práce psána čtivou češtinou jen s občasnými drobnými překlepy a stylistickými prohřešky.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Výběr použitých pramenů považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam a odkazy na zdroje ve vlastním textu jsou uvedeny zcela v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

95 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Výsledkem bakalářské práce je analýza vhodných nástrojů pro automatické testování mobilních aplikací a her pro OS Android.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Bakalářská práce je použitelná jako pomocná příručka především pro vývojáře mobilních aplikací.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,

2=velmi dobrá aktivita,

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,

2=velmi dobrá samostatnost,

3=průměrná samostatnost,

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Studentka na bakalářské práci pracovala samostatně a průběžně od jejího zadání až po odevzdání. V průběhu zpracování bakalářské práce se pravidelně zúčastnila konzultací s předvedením postupu řešení cíle práce.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nesmí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná, formou a obsahem zcela splňuje zadání a cíle práce. V bakalářské práci studentka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou a osobního přístupu při zpracování praktické části. Souhrnně práce zcela odpovídá odborné publikaci absolventa bakalářského stupně studia a na základě výše uvedených dílčích kritérií hodnotím práci jako výbornou.

Podpis vedoucího práce: